
QUINTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 20144  CADERNO 3

CONSIDERANDO a concessão de Licença para Tratamento de 
Saúde, através da Portaria 326/2014-DAF/CGP, concomitante 
com o período de férias,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a concessão de férias ao servidor Edinaldo 
Oliveira Machado, Auxiliar Administrativo, matrícula 57175603 
/1, lotado na Gerência do Posto Avançado, constante da Portaria 
3154/2013-DAF/CGP, para gozo no período de 16.12.2013 a 
14.01.2014, referente ao exercício 13.11.2011/2012, devido à 
concomitância com a Licença para Tratamento de Saúde.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 664349

Ato: PORTARIA 621/2014-DG/CGP
Término Vínculo: 21/03/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR, A PEDIDO 
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / GLEICE SANTOS DIAS RODRIGUES (ASSISTENTE DE 
TRÂNSITO)<br
Ordenador: RUBENS LAMEIRA BARROS

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 664352

Ato: PORTARIA 623/2014-DG/CGP
Término Vínculo: 19/02/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR, A PEDIDO 
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / PEDRO SÉRGIO SANTOS DA COSTA 
(VISTORIADOR)<br
Ordenador: RUBENS LAMEIRA BARROS

PORTARIA Nº 453/2014-DG/CORREGEDORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663906

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os documentos e informações constantes dos 
autos do Processo Administrativo Disciplinar nº 2010/173233;
CONSIDERANDO o Memorando 010/2014-Comissão de PAD, 
datado de 17 de março de 2014 da lavra do Presidente da 
Comissão Processante instituída pelas Portarias nº 3097/2013 
e nº 045/2014-DG/CORREGEDORIA, de 02 de dezembro de 
2013 e 14 de janeiro de 2014, publicadas nos Diários Oficiais do 
Estado nº 32.535 e nº 32.569, de 04 de dezembro de 2013 e 24 
de janeiro de 2014, respectivamente, prorrogada pela PORTARIA 
Nº 062/2014-DG/CORREGEDORIA, de 14 de janeiro de 2014, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.569, de 24 de janeiro 
de 2014, todas da lavra do Diretor Geral desta Autarquia, Sr. 
Agostinho Queiroz Soares, no qual expõe os motivos da não 
conclusão dos trabalhos dentro do prazo legal e solicita a 
recondução da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
para prosseguimento processual e elaboração do Relatório Final 
Conclusivo; e
CONSIDERANDO que o prazo 60 (sessenta) dias, conferido pelas 
Portarias nº 3097/2013, nº 045/2014-DG/CORREGEDORIA e nº 
062/2014-DG/CORREGEDORIA para conclusão dos trabalhos, 
expira-se em 26 de março de 2014 e não será suficiente para 
a conclusão das atividades, tendo em vista os argumentos 
exposados no Memorando 010/2014 – Comissão de P.A.D.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
reconduzindo os servidores RODRIGO GONDIM DA SERRA, 
Procurador Autárquico, matrícula n° 55588457/1, LÍVIA MARIHÁ 
VALÉRIA SOUZA DA SILVA, Auxiliar de Trânsito, matrícula nº 
57200240/1 e DANIEL BATISTA CORREA, Assistente de Trânsito, 
matrícula nº 57176473/1 para, sob a presidência do primeiro, 
constituir Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, com 
a finalidade de dar continuidade aos trabalhos iniciados pela 
Comissão Processante instituída pelas Portarias nº 3097/2013 e 
nº 045/2014-DG/CORREGEDORIA, de 02 de dezembro de 2013 e 
14 de janeiro de 2014, publicadas nos Diários Oficiais do Estado nº 
32.535 e nº 32.569, de 04 de dezembro de 2013 e 24 de janeiro de 
2014, respectivamente, prorrogada pela PORTARIA Nº 062/2014-
DG/CORREGEDORIA, de 14 de janeiro de 2014, publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 32.569, de 24 de janeiro de 2014;
II- ESTABELECER o prazo de 60 (sessenta) dias, contado a 
partir do término do prazo de prorrogação fixado pela Portaria 
062/2014-DG/CORREGEDORIA, para o término da instrução 
processual e apresentação do competente Relatório Conclusivo;
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 17 de março de 2014.
Adm. Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437v

PORTARIA Nº 592/2014-DG/CORREGEDORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663903

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições conferidas por lei, e...

CONSIDERANDO os documentos e informações constantes 
dos autos do Procedimento de Investigação Preliminar n° 
2011/347826;
CONSIDERANDO o Parecer n° 330/2013 – CORREGEDORIA 
GERAL que propugnou pela instauração do Procedimento de 
Sindicância Investigativa;
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Procedimento de Sindicância Investigativa , para 
apurar as eventuais faltas cometidas dos autos em epígrafe ;
II – DESIGNAR os servidores FERNANDO ZANUTO FERRARI, 
Assistente de Trânsito, matrícula nº 571758822/2 e TAYANA 
CHERMONT KLAUTAU, Assistente de Trânsito, matrícula nº 
57197326/1, para, sob a presidência do primeiro, apurarem 
esses fatos, bem como aqueles que lhe são conexos, em 
consonância com as disposições legais contidas na Lei Estadual 
nº 5.810/94;
III – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da publicação 
deste ato, para a devida instrução e apresentação do relatório 
conclusivo.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 26 de março de 2014.
Rubens Lameira Barros
Diretor Geral em exercício
DOE 32.609v

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663939

PORTARIA: 555/2014
Objetivo: A fim de realizar itinerante volante de 2ª fase, 
exame teórico de legislação e prático de trânsito, nos referidos 
municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Anajás/PA - Brasil
Breves/PA - Brasil
Portel/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50945341/DANIEL PINTO BARROS (Agente de Portaria) / 8.5 
diárias (Completa) / de 19/03/2014 a 27/03/2014
571759361/EDERSON JENNER ARRELIAS COSTA (Analista Adm. 
Finanças) / 8.5 diárias (Completa) / de 19/03/2014 a 27/03/2014
57834376/JORGE MARQUES DE ALBUQUERQUE MARANHÃO 
(Assistente de Trânsito) / 8.5 diárias (Completa) / de 19/03/2014 
a 27/03/2014
571973311/JOSÉ ALEX SILVA DE OLIVEIRA (Tec. Informática) / 
8.5 diárias (Completa) / de 19/03/2014 a 27/03/2014
32634011/MARIA SOCORRO DA SILVA TELES (Axt) / 8.5 diárias 
(Completa) / de 19/03/2014 a 27/03/2014<br
Ordenador: Ana Cláudia Lima Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663957

PORTARIA: 556/2014
Objetivo: A fim de realizar ações de fiscalização, atendendo ao 
Ofício nº 041/2014 da prefeitura, daquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mojuí dos Campos/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572017771/ALBESON DA SILVA DIAS (Agente de Trânsito) / 
14.5 diárias (Completa) / de 18/03/2014 a 01/04/2014
572016331/ELIANGELO SIQUEIRA GAMBOA (Agente de Trânsito) 
/ 14.5 diárias (Completa) / de 18/03/2014 a 01/04/2014
572016431/LUCIANE BUDELON ALBUQUERQUE (Agente de 
Trânsito) / 14.5 diárias (Completa) / de 18/03/2014 a 01/04/2014
572017701/RODOLFO CAMPOS SALES (Agente de Trânsito) / 
14.5 diárias (Completa) / de 18/03/2014 a 01/04/2014<br
Ordenador: Ana Cláudia Lima Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663984

PORTARIA: 558/2014
Objetivo: A fim de realizar treinamento para o novo Gerente da 
Agência, daquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571962131/CARLOS OSCAR MACEDO GUIMARÃES (Assistente 
de Trânsito) / 17.0 diárias (Completa) / de 26/02/2014 a 
14/03/2014<br
Ordenador: Ana Cláudia Lima Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 664026

PORTARIA: 561/2014
Objetivo: A fim de realizarem a divulgação do Mascote do 
Detran-PA, naqueles municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Irituia/Capitão Poço/PA - Brasil

Ourém/Belém/PA - Brasil
Santa Maria/PA - Brasil
São Miguel do Guamá /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572270441/HAROLDO PIRES DE MATOS (Motorista) / 9.5 diárias 
(Completa) / de 20/03/2014 a 29/03/2014
571756021/JANAÍNA DUTRA BARROS (Auxiliar Adm.) / 9.5 
diárias (Completa) / de 20/03/2014 a 29/03/2014
59032081/KEVISON TEIXEIRA ALEIXO (Assistente Adm.) / 9.5 
diárias (Completa) / de 20/03/2014 a 29/03/2014
5903207/LEANDRO SANTOS LIRA (Assistente Adm.) / 9.5 diárias 
(Completa) / de 20/03/2014 a 29/03/2014<br
Ordenador: Ana Cláudia Lima Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 664059

PORTARIA: 563/2014
Objetivo: A fim de participar como representante do CETRAN 
na discussão da sinalização e fiscalização de trânsito da Av. 
Curuauma e da PA-457 conforme solicitação do Ministério 
Público, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56739093/ERICK ALEXANDRE MARTINS MIRANDA (Conselheiro) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 23/03/2014 a 26/03/2014<br
Ordenador: Ana Cláudia Lima Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 664049

PORTARIA: 562/2014
Objetivo: A fim de fazer divulgação do concurso do Mascote de 
Educação do Detran-PA, nos referidos municípios. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bujaru/PA - Brasil
Concórdia do Pará/PA - Brasil
Sanat Izabel/PA - Brasil
Tomé-Açu/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59022161/CREUZUITE SOUZA DA COSTA (Assistente Adm.) / 
9.5 diárias (Completa) / de 20/03/2014 a 29/03/2014
571957491/EZEQUIAS TAVARES DA SILVA (Motorista) / 9.5 
diárias (Completa) / de 20/03/2014 a 29/03/2014
571950222/JORGE LUIS COSTA MAGNO (Aux. Serv. Operacional) 
/ 9.5 diárias (Completa) / de 20/03/2014 a 29/03/2014
541927172/JOSE RIBAMAR BATISTA DE MELO (Assistente Adm.) 
/ 9.5 diárias (Completa) / de 20/03/2014 a 29/03/2014<br
Ordenador: Ana Cláudia Lima Silva

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 664110

PORTARIA: 584/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 25
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor
   Cargo do Servidor        Matricula   
FLÁVIA HELENA VASCONCELOS DOS PASSOS  Assistente de 
Trânsito   555884701   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163480000    0261000000          339033              240,00
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 664102

PORTARIA: 583/2014
Objetivo: A fim de realizar atendimento e retaguarda de 
habilitação, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Jacundá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555884701/FLÁVIA HELENA VASCONCELOS DOS PASSOS 
(Assistente de Trânsito) / 24.5 diárias (Completa) / de 
24/03/2014 a 17/04/2014
32634871/MARIA DA GRAÇA CARVALHO DE ALBUQUERQUE (Asa) 
/ 24.5 diárias (Completa) / de 24/03/2014 a 17/04/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 664094

PORTARIA: 579/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 1
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor
Cargo do Servidor        Matricula   
LISSANDRA CECÍLIA MARTINS ERERO       Auxiliar Administrativo  
571949141   


